
БОЙОРОҠ  ПРИКАЗ 
 

 

      16 ғинуар 2023 й.                           №    026                         16 января 2023 г. 

 

 

 

 

Об утверждении плана мероприятий («дорожной карты»)  

по внедрению и реализации основных общеобразовательных программ 

начального общего, основного общего и среднего общего образования в 

соответствии с федеральными основными образовательными 

программами 

 

 

        В соответствии с приказами Министерства просвещения Российской 

Федерации от 16.11.2022 № 992 «Об утверждении федеральной 

образовательной программы начального общего образования», от 16.11.2022 

№ 993 «Об утверждении федеральной образовательной программы основного 

общего образования», от 23.11.2022 № 1014 «Об утверждении федеральной 

образовательной программы среднего общего образования», в целях 

обеспечения перехода на федеральные основные образовательные программы                                 

п р и к а з ы в а ю: 

 

1.Утвердить план мероприятий («дорожную карту») по внедрению и 

реализации основных общеобразовательных программ начального общего, 

основного общего и среднего общего образования в соответствии с 

федеральными основными образовательными программами (Приложение 1).  

 

  

Директор                                           О.В.Разорвина 

 

 

 

 

 

 

 

БАШҠОРТОСТАН РЕСПУБЛИКАҺЫ 

НЕФТЕКАМА ҠАЛАҺЫ ҠАЛА 

ОКРУГЫНЫҢ 16-СЫ УРТА 

ДӨЙӨМ БЕЛЕМ БИРЕҮ МӘКТӘБЕ 

МУНИЦИПАЛЬ ДӨЙӨМ БЕЛЕМ БИРЕҮ 

АВТОНОМ УЧРЕЖДЕНИЕҺЫ 

(16-сы УДББМ  МДББАУ) 

 МУНИЦИПАЛЬНОЕ ОБЩЕОБРАЗОВАТЕЛЬНОЕ 

АВТОНОМНОЕ УЧРЕЖДЕНИЕ 

СРЕДНЯЯ ОБЩЕОБРАЗОВАТЕЛЬНАЯ 

ШКОЛА №16 ГОРОДСКОГО ОКРУГА 

ГОРОД НЕФТЕКАМСК 

РЕСПУБЛИКИ БАШКОРТОСТАН 

(МОАУ СОШ №16) 



Приложение 1 

 к приказу №026 от 16 января 2023г. 
 

План мероприятий («дорожная карта») по внедрению и реализации основных общеобразовательных программ 

начального общего, основного общего и среднего общего образования в соответствии с федеральными 

основными образовательными программами 

 
Мероприятия Сроки Ожидаемый результат Ответственные 

1.Организационно-управленческое обеспечение  

Создание рабочей группы по внедрению и 

реализации основных общеобразовательных 

программ начального общего, основного 

общего и среднего общего образования в 

соответствии с федеральными основными 

образовательными программами   

(далее - ФООП) 

январь 2023 года Приказ о создании рабочей группы по 

внедрению и реализации основных 

общеобразовательных программ 

начального общего, основного общего 

и среднего общего образования в 

соответствии с ФООП.  

Разорвина О.В. 

Разработка и утверждение плана 
мероприятий («дорожной карты») по 
внедрению и реализации основных 
общеобразовательных программ начального 
общего, основного общего и среднего 
общего образования в соответствии с ФООП  

январь 2023 года План мероприятий («дорожной карты») 

по внедрению и реализации основных 

общеобразовательных программ 

начального общего, основного общего и 

среднего общего образования в 

соответствии с ФООП 

Рабочая группа 

Проведение общешкольного родительского 

собрания, посвященного        переходу на ФООП  

  март 2023 года Протокол общешкольного родительского 

собрания, посвященного переходу на 

ФООП  

Разорвина О.В. 
Саитова С.Р. 

Макшакова Э.А. 

Сафиуллина Г.С. 

Проведение родительского собрания для 

будущих первоклассников, посвященного 

обучению по ООП НОО, соответствующей 

ФООП НОО 

май 2023 года Протокол родительского собрания для 

будущих первоклассников, 

посвященного обучению по ООП НОО, 

соответствующей ФООП НОО 

Разорвина О.В. 

Макшакова Э.А. 
Сафиуллина Г.С. 

Проведение родительского собрания для 

будущих пятиклассников, посвященного 

обучению по ООП ООО, соответствующей 

май 2023 года Протокол родительского собрания для 

будущих пятиклассников, посвященного 

обучению по ООП ООО, 

Разорвина О.В. 

Саитова С.Р. 
Сафиуллина Г.С. 



 

ФООП НОО соответствующей ФООП НОО 

Проведение родительского собрания для 

будущих учеников 10 классов, 

посвященного обучению по ФГОС СОО с 

изменениями 2022 года и ООП СОО, 

соответствующей ФООП СОО 

май 2023 года Протокол родительского собрания для 

будущих учеников 10 классов, 

посвященного обучению по ФГОС СОО 

с изменениями 2022 года и ООП СОО, 

соответствующей ФООП СОО 

Разорвина О.В. 

Саитова С.Р. 
Сафиуллина Г.С. 

Мониторинг образовательных потребностей 

(запросов) обучающихся и родителей 

(законных представителей) для 

проектирования учебных планов НОО, ООО 

и СОО в части, формируемой участниками 

образовательных отношений, и планов 

внеурочной деятельности НОО, ООО и СОО 

май 2023 года Аналитическая справка  Саитова С.Р. 

Макшакова Э.А. 
Сафиуллина Г.С. 

Анализ действующих ООП на предмет 

соответствия ФООП 

январь-февраль 

2023 года 

Протокол рабочей группы Рабочая группа 

Комплектование библиотеки УМК, 

обеспечивающими реализацию ФООП  

февраль 2023 
года 

Наличие списка учебников для 

реализации ФООП. Формирование 

ежегодной заявки на обеспечение 

учебниками в соответствии с                Ф                        П                       У                            

 

Акмалова Р.Н. 

2. Нормативно-правовое обеспечение  

Формирование банка данных нормативно-
правовых документов федерального, 
регионального, муниципального уровней, 
обеспечивающих переход на ФООП  

в течение всего 

периода 
Банк данных нормативно-правовых 
документов федерального, 
регионального, муниципального 
уровней, обеспечивающих                                      переход на 
ФООП  

Саитова С.Р. 

Макшакова Э.А. 

Сафиуллина Э.А. 

Изучение документов федерального, 

регионального уровня, регламентирующих 

переход на ФООП  

в течение всего 
периода 

Ознакомления с документами 

федерального, регионального уровня, 

регламентирующими переход на ФООП  

Саитова С.Р. 
Макшакова Э.А 



Разработка локальных нормативных актов, 
регламентирующих переход на ФООП  

до 01.09.2023 Локальные нормативные акты, 
регламентирующие на переход на ФООП  

Саитова С.Р. 
Макшакова Э.А 

Внесение изменений в программу развития до 01.09.2023 Приказ о внесении изменений в 
программу развития 

Разорвина О.В. 

Внесение изменений и дополнений в Устав 
(при необходимости) 

до 01.09.2023 Приказ о внесении изменений в Устав  Разорвина О.В. 

Разработка проекта основной 
образовательной программы НОО в 
соответствии с ФООП  

до 01.04.2023 Протоколы заседаний рабочей группы по 
разработке проекта основной 
образовательной программы НОО. 
Проект основной образовательной  
программы НОО в соответствии с ФООП  

Макшакова Э.А 

Утверждение основной образовательной 
программы НОО, ООО, СОО на заседании 

педагогического совета 

до 01.09.2023 Протокол заседания педагогического 
совета. Приказ об утверждении 
образовательной                                      программы НОО, 
ООО, СОО 
 

Разорвина О.В. 

3.Мероприятия содержательного характера 

Приведение в соответствие целевого раздела 
ООП НОО с ФООП НОО:  
1.Анализ планируемых результатов в ООП 
НОО и приведение в соответствие с ФООП 
НОО;  
2.Анализ системы оценки достижения 
планируемых результатов ООП НОО и 
приведение в соответствие с ФООП НОО 

январь-март 2023 
года 

Целевой раздел ООП НОО в 
соответствии с ФООП НОО 

Рабочая группа 

Макшакова Э.А. 

Приведение в соответствие целевого раздела 
ООП ООО с ФООП ООО: 
1. Анализ планируемых результатов в ООП 
ООО и приведение в соответствие с ФООП 
ООО; 
2. Анализ системы оценки достижения 
планируемых результатов ООП ООО и 
приведение в соответствие с ФООП ООО 

январь-март 2023 
года 

Целевой раздел ООП ООО в 
соответствии с ФООП ООО 

Рабочая группа 

Саитова С.Р. 



Приведение в соответствие целевого раздела 
ООП СОО с ФООП СОО: 
Анализ планируемых результатов в ООП 
СОО и приведение в соответствие с ФООП 
СОО; 
Анализ системы оценки достижения 
планируемых результатов ООП СОО и 
приведение в соответствие с ФООП СОО 

январь-март 2023 
года 

Целевой раздел ООП СОО в 
соответствии с ФООП СОО 

Рабочая группа 

Саитова С.Р. 

Приведение в соответствие содержательного 
раздела ООП НОО с ФООП НОО: 
1 Внесение в ООП НОО федеральных базовых 
рабочих программ по учебным предметам 
«Русский язык», «Литературное чтение», 
«Окружающий мир»; 
2. Анализ программы формирования УУД в 
ООП НОО и приведение в соответствие с 
ФООП НОО 

январь-март 2023 
года 

Содержательный раздел ООП НОО в 
соответствии с ФООП НОО. 
Федеральные базовые рабочие 
программы по учебным предметам 
«Русский язык», «Литературное чтение», 
«Окружающий мир» в составе ООП 
НОО. Программа формирования УУД в 
соответствии с ФООП НОО 

Рабочая группа 

Макшакова Э.А. 

Приведение в соответствие содержательного 
раздела ООП ООО с ФООП ООО: 
Внесение в ООП ООО федеральных 
базовых рабочих программ по учебным 
предметам «Русский язык», «Литература», 
«История», «Обществознание», «География» и 
«Основы безопасности жизнедеятельности»; 
2.Анализ программы формирования УУД в 
ООП ООО и приведение в соответствие с 
ФООП ООО 

январь-март 2023 
года 

Содержательный раздел ООП ООО в 
соответствии с ФООП ООО. 
Федеральные базовые рабочие 
программы по учебным предметам 
«Русский язык», «Литература», 
«История», «Обществознание», 
«География» и «Основы безопасности 
жизнедеятельности» в составе ООП 
ООО. Программа формирования УУД в 
соответствии с ФООП ООО 

Рабочая группа 

Саитова С.Р. 

Приведение в соответствие содержательного 
раздела ООП СОО с ФООП СОО: 
1. Внесение в ООП СОО федеральных 
базовых рабочих программ по учебным 
предметам «Русский язык», «Литература», 
«История», «Обществознание», «География» и 
«Основы безопасности жизнедеятельности»; 
2. Анализ программы развития УУД в ООП 
СОО и приведение в соответствие с ФООП 
СОО 

январь-март 2023 
года 

Содержательный раздел ООП СОО в 
соответствии с ФООП СОО. 
Федеральные базовые рабочие 
программы по учебным предметам 
«Русский язык», «Литература», 
«История», «Обществознание», 
«География» и «Основы безопасности 
жизнедеятельности» в составе ООП 
СОО. Программа развития УУД в 
соответствии с ФООП ООО 

Рабочая группа 

Саитова С.Р. 



Анализ рабочей программы воспитания в 
ООП НОО и приведение в соответствие с 
федеральной рабочей программой воспитания 
ФООП НОО 

январь-март 2023 
года 

Рабочая программа воспитания в ООП 
НОО в соответствии с федеральной 
рабочей программой воспитания ФООП 
НОО 

Рабочая группа 

Макшакова Э.А. 

Сафиуллина Г.С. 

Анализ рабочей программы воспитания в 
ООП ООО и приведение в соответствие с 
федеральной рабочей программой воспитания 
ФООП ООО 

январь-март 2023 
года 

Рабочая программа воспитания в ООП 
ООО в соответствии с федеральной 
рабочей программой воспитания ФООП 
ООО 

Рабочая группа 

Сафиуллина Г.С. 

Анализ рабочей программы воспитания в 
ООП СОО и приведение в соответствие с 
федеральной рабочей программой воспитания 
ФООП СОО 

январь-март 2023 
года 

Рабочая программа воспитания в ООП 
СОО в соответствии с федеральной 
рабочей программой воспитания ФООП 
СОО 

Рабочая группа 

Сафиуллина Г.С. 

Приведение в соответствие организационного 
раздела ООП НОО с ФООП НОО: 
1. Выбор варианта учебного плана ФООП 
НОО; 
2. Формирование календарного учебного 
графика с учетом ФООП; 
3. Составление плана внеурочной 
деятельности с учетом направлений 
внеурочной деятельности и форм организации, 
указанных в ФООП НОО; 
4. Анализ плана воспитательной работы ООП 
НОО и приведение в соответствие с 
федеральным планом воспитательной работы 
в ФООП 

апрель 2023 года Организационный раздел ООП НОО в 
соответствии с ФООП НОО. Учебный 
план на основе варианта учебного плана 
ФООП НОО. Календарный учебный 
график с учетом ФООП НОО. План 
внеурочной деятельности с учетом 
направлений внеурочной деятельности и 
форм организации, указанных в ФООП 
НОО. Календарный план воспитательной 
работы в соответствии с федеральным 
планом воспитательной работы в ФООП 

Рабочая группа 

Макшакова Э.А. 

Сафиуллина Г.С. 

Приведение в соответствие организационного 
раздела ООП ООО с ФООП ООО: 
1. Выбор варианта учебного плана ФООП 
ООО или разработка учебного плана на основе 
варианта с возможностью перераспределения 
часов по предметам, по которым не проводят 
ГИА, для организации углубленного изучения; 
2. Формирование календарного учебного 
графика с учетом ФООП; 
3. Составление плана внеурочной 
деятельности с учетом направлений 
внеурочной деятельности и форм организации, 

апрель 2023 года Организационный раздел ООП ООО в 
соответствии с ФООП ООО. Учебный 
план на основе варианта учебного плана 
ФООП ООО. Календарный учебный 
график с учетом ФООП ООО. План 
внеурочной деятельности с учетом 
направлений внеурочной деятельности и 
форм организации, указанных в ФООП 
ООО. Календарный план воспитательной 
работы в соответствии с федеральным 
планом воспитательной работы в ФООП 

Рабочая группа 

Саитова С.Р. 

Сафиуллина Г.С. 



указанных в ФООП ООО; 
4. Анализ плана воспитательной работы ООП 
ООО и приведение в соответствие с 
федеральным планом воспитательной 
Приведение в соответствие организационного 
раздела ООП СОО с ФООП СОО: 
1. Выбор варианта учебного плана ФООП 
СОО или разработка учебного плана на основе 
варианта с возможностью перераспределения 
часов по предметам  по которым не проводят 
ГИА, для организации профильного обучения; 
2. Составление плана внеурочной 
деятельности с учетом направлений 
внеурочной деятельности и форм организации, 
указанных в ФООП СОО; 
3. Анализ плана воспитательной работы ООП 
СОО и приведение в соответствие с 
федеральным планом воспитательной работы 
в ФООП СОО 

апрель 2023 года Организационный раздел ООП СОО в 
соответствии с ФООП СОО. Учебный 
план на основе варианта учебного плана 
ФООП СОО. План внеурочной 
деятельности с учетом инвариантного 
компонента плана внеурочной 
деятельности в ФООП СОО и профиля 
обучения. Календарный план 
воспитательной работы в соответствии с 
федеральным планом воспитательной 
работы в ФООП СОО 

Рабочая группа 

Саитова С.Р. 

 

4. Методическое обеспечение  

Внесение в план методической работы 

мероприятий по методическому обеспечению 

внедрения ФООП. 

 

январь-февраль 
2023г.  

План методической работы. Приказ об 
утверждении плана методической   
работы 

Саитова С.Р. 
 

Корректировка плана методических 

семинаров внутришкольного повышения 

квалификации педагогических работников с 

ориентацией на проблемы перехода    на 

обновленный ФГОС НОО, ООО, СОО в 

соответствии с ФООП 

январь-февраль 

2023г. 

План методических семинаров 

внутришкольного повышения 

квалификации педагогических 

работников  

Саитова С.Р. 

 

Изучение нормативных документов по 
переходу на обновленный ФГОС НОО, ООО, 
СОО в соответствии с ФООП   

В течение 
учебного года в 

соответствии с 
планами ШМО 

Протоколы заседаний МО, ШМО Руководители                                 

ШМО 



Обеспечение консультационной 
методической поддержки педагогов по 

вопросам реализации обновленного ФГОС 
НОО, ООО, СОО в соответствии с ФООП   

В течение 
всего  периода  

 

План работы методического совета.  Саитова С.Р. 

Макшакова Э.А. 

 

Формирование пакета методических 

материалов по теме реализации 

обновленного ФГОС НОО, ООО, СОО в 

соответствии с ФООП   

В течение 

всего   периода  

 

Пакет методических материалов по 

теме реализации ООП СОО по 

обновленному                            ФГОС СОО в 

соответствии с ФООП   

Саитова С.Р. 

Сафиуллина Г.С 

Макшакова Э.А. 

Руководители ШМО 

педагоги 

Формирование плана ВШК в условиях 

перехода на обновленный ФГОС СОО и 

реализации ООП СОО по обновленному 

ФГОС СОО в соответствии с ФООП   

До 01.09.2023 План ВШК на учебный год.  Саитова С.Р. 

Сафиуллина Г.С. 

Формирование плана функционирования 

ВСОКО в условиях перехода на обновленный 

ФГОС СОО и реализации ООП СОО по 

обновленному                                               ФГОС СОО 

До 01.09.2023 План функционирования ВСОКО на 

учебный                            год.  

Саитова С.Р. 

Сафиуллина Г.С. 

5. Кадровое обеспечение  

Анализ кадрового обеспечения внедрения с 

ФООП. Выявление кадровых дефицитов.  

до 01.09.2023 Аналитическая справка зам.директора по 
УР 

Разорвина О.В. 
Саитова С.Р. 
Макшакова Э.А. 

Диагностика образовательных потребностей 

и профессиональных затруднений 

педагогических работников в условиях 

внедрения ФООП   

Март 2023 

года  

 

Аналитическая справка зам.директора по 
УР 

Саитова С.Р. 

 

Разработка и реализация плана-графика 
курсовой подготовки педагогических 
работников, реализующих федеральные 
базовые рабочие программы 

До 01.09.2023 План курсовой подготовки 

педагогических работников, 

реализующих федеральные базовые 

рабочие программы 

Саитова С.Р. 

Макшакова Э.А. 

 

Распределение учебной нагрузки 

педагогов на учебный год 

До 25.08.2023г. Приказ об утверждении учебной 

нагрузки на учебный год 

Разорвина О.В. 



6. Информационное обеспечение  

Проведение работы по информированию 

участников образовательных отношений о 
ФООП и необходимости приведения ООП 

уровней образования в соответствие с 
ФООП 

В течение 

всего   периода   

 

Сайт школы Саитова С.Р. 

Сафиуллина Г.С. 
Аскарова Л.Г. 

Информирование родительской 

общественности о внедрении ФООП и 

приведении ООП НОО, ООО и СОО в 

соответствие с ФООП НОО, ООО и СОО 

В течение 

всего   периода   

 

Сайт школы  Саитова С.Р. 

Сафиуллина Г.С. 

Аскарова Л.Г. 

Информирование о нормативно-правовом, 

программном, кадровом и финансовом 

обеспечении внедрения ФООП 

До 

01.09.2023г. 

Сайт школы Саитова С.Р. 

Сафиуллина Г.С. 

Аскарова Л.Г. 

Изучение и формирование мнения 

родителей (законных представителей) о 

внедрении ФООП 

В течение 

всего   периода   

 

Сайт школы  Саитова С.Р. 

Сафиуллина Г.С. 

Аскарова Л.Г. 


		2023-04-07T13:41:19+0500
	МУНИЦИПАЛЬНОЕ ОБЩЕОБРАЗОВАТЕЛЬНОЕ АВТОНОМНОЕ УЧРЕЖДЕНИЕ СРЕДНЯЯ ОБЩЕОБРАЗОВАТЕЛЬНАЯ ШКОЛА № 16 ГОРОДСКОГО ОКРУГА ГОРОД НЕФТЕКАМСК РЕСПУБЛИКИ БАШКОРТОСТАН
	Я являюсь автором этого документа




